
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 

Số:       /KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Quảng Ngãi, ngày         tháng 9 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 

của HĐND tỉnh Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026  

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 

2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015;  

 Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 72/2025/NQLT/UBTVQH15-CP-

ĐCTUBTWMTTQVN ngày 20 tháng 02 năm 2025 Quy định chi tiết việc tổ chức 

tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; 

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Đoàn đại 

biểu Quốc hội và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; nhằm chuẩn 

bị cho Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND tỉnh Khóa XIII, nhiệm kỳ 

2021 - 2026, Thường trực HĐND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử 

tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Nhằm đảm bảo cho các đại biểu HĐND tỉnh thực hiện đúng trách 

nhiệm của người đại biểu dân cử theo quy định của pháp luật.  

b) Tuyên truyền, phổ biến và vận động cử tri, Nhân dân thực hiện tốt các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

c) Lắng nghe, tiếp thu ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của cử 

tri. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến các cơ quan có thẩm quyền 

xem xét giải quyết và trả lời theo quy định.  

2. Yêu cầu  

a) Việc tổ chức tiếp xúc cử tri được thực hiện đúng quy định của pháp 

luật, dân chủ, khách quan, thiết thực và hiệu quả.  

b) Tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham gia và phát biểu ý kiến, kiến 

nghị của mình đến đại biểu HĐND tỉnh. 

c) Đại biểu HĐND tỉnh có trách nhiệm tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc 

cử tri để báo cáo, lắng nghe, tiếp thu và tổng hợp đầy đủ, trung thực ý kiến, 

nguyện vọng của cử tri để phản ánh đến các cơ quan chức năng có liên quan 

xem xét, giải quyết và trả lời. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TIẾP 

XÚC CỬ TRI  
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1. Nội dung tiếp xúc cử tri 

a) Báo cáo với cử tri về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; tình hình, kết 

quả hoạt động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND tỉnh trong 9 tháng đầu năm 2025; dự kiến nội dung, chương trình kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND tỉnh Khóa XIII. 

b) Báo cáo, thông tin đến cử tri về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử 

tri tại các cuộc tiếp xúc cử tri lần trước (những nội dung liên quan đến địa bàn 

tiếp xúc cử tri). 

c) Kết quả thực hiện nhiệm vụ của đại biểu HĐND tỉnh và chương trình 

hành động mà đại biểu đã hứa trước cử tri khi vận động bầu cử. 

 d) Những vấn đề khác mà đại biểu HĐND tỉnh quan tâm hoặc cử tri đề 

nghị được thông tin, trao đổi. 

đ) Cử tri phát biểu ý kiến, nguyện vọng. 

e) Đại biểu HĐND tỉnh phối hợp với các cơ quan chức năng giải đáp, trả 

lời; đồng thời tiếp thu và tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc 

thẩm quyền, kết hợp với tuyên truyền, phổ biến và vận động Nhân dân thực 

hiện tốt các nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành. 

 2. Hình thức, phương thức tiếp xúc cử tri 

a) Hình thức tiếp xúc cử tri: Hội nghị tiếp xúc cử tri; gặp gỡ, tiếp xúc với 

cá nhân hoặc nhóm cử tri. 

b) Phương thức tiếp xúc cử tri: Tiếp xúc cử tri trực tiếp; tiếp xúc cử tri 

trực tuyến; tiếp xúc cử tri trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

Căn cứ tình hình thực tế, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh phối hợp 

với Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các 

xã, phường, đặc khu xác định hình thức, phương thức tiếp xúc cử tri phù hợp 

với mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp, có thể kết hợp với tổ 

chức tiếp xúc cử tri theo chuyên đề, lĩnh vực… 

3. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri  

a) Thời gian tiếp xúc cử tri từ ngày 01/10/2025 đến ngày 15/10/2025.  

b) Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND, 

UBND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã, phường, đặc khu xây 

dựng lịch, xác định địa điểm tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử, hoạt động. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Thường trực HĐND tỉnh 

a) Chỉ đạo xây dựng Báo cáo hoạt động của Thường trực, các Ban 

HĐND tỉnh trong 9 tháng đầu năm 2025 và dự kiến nội dung, chương trình Kỳ 

họp HĐND tỉnh thường lệ cuối năm 2025, hoàn thành trước ngày 25/9/2025. 
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b) Trước ngày 03/11/2025, Thường trực HĐND tỉnh ban hành văn bản 

đề nghị Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã, 

phường, đặc khu và các Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh phối hợp rà soát, 

đánh giá kết quả giải quyết và trả lời các kiến nghị của cử tri tại địa phương; 

xây dựng Báo cáo giám sát kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri 

của UBND tỉnh và các sở, ngành, địa phương, hoàn thành trước ngày 

28/11/2025. 

c) Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ 

Việt Nam tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh tại kỳ 

họp thường lệ cuối năm 2025, hoàn thành trước ngày 14/11/2025. Riêng các 

kiến nghị cử tri có tính chất bức xúc (nếu có) gửi đến UBND tỉnh trước ngày 

07/11/2025 để chỉ đạo giải quyết, trả lời ngay tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 

2025 (Dự kiến diễn ra từ ngày 03/12/2025 đến ngày 05/12/2025). 

d) Thường trực HĐND tỉnh có văn bản đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo giải 

quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh theo tổng hợp của 

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh và Thường trực HĐND tỉnh và các 

kiến nghị cử tri cần tiếp tục giải quyết tại các kỳ họp trước. 

đ) Công khai kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri trên Trang 

thông tin điện tử của HĐND tỉnh. 

2. Đối với Ủy ban nhân dân tỉnh  

a) Chỉ đạo chuẩn bị Báo cáo về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh 9 tháng đầu năm 2025 và nhiệm 

vụ những tháng cuối năm 2025; tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến 

nghị của cử tri nêu tại: (1) Báo cáo số 01/BC-MTTQ-BTT ngày 05/7/2025 của 

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về báo cáo tổng hợp 

ý kiến, kiến nghị của cử tri và Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng 

đầu năm 2025; (2) Báo cáo số  03/BC-HĐND ngày 01/7/2025 của Thường trực 

HĐND tỉnh về kết quả giám sát về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của 

cử tri tại Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025, HĐND tỉnh Khóa XIII gửi Thường 

trực HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 

25/9/2025 để cung cấp thông tin cho đại biểu HĐND tỉnh thực hiện tiếp xúc cử 

tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025. 

Nội dung báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri 

phải thể hiện rõ các kiến nghị đã giải quyết xong; các kiến nghị đang giải 

quyết, dự kiến thời gian hoàn thành; các kiến nghị sẽ giải quyết, thời hạn giải 

quyết; các kiến nghị giải trình, thông tin lại với cử tri. 

b) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết, trả lời các kiến 

nghị cử tri có tính chất bức xúc được UBMTTQ Việt Nam tỉnh tổng hợp gửi 

đến (nếu có); gửi báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết, trả lời các kiến nghị cử 

tri có tính chất bức xúc đến Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 28/11/2025 

và báo cáo HĐND tỉnh tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025. 
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c) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương giải quyết, trả lời ý kiến, 

kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 

và các kiến nghị cử tri cần tiếp tục giải quyết tại các kỳ họp trước chậm nhất 

30 ngày kể từ ngày nhận được tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, đồng thời 

gửi văn bản trả lời đến Thường trực HĐND cùng cấp, Tổ đại biểu HĐND, Ủy 

ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng 

cấp nơi có cử tri phản ánh, kiến nghị để theo dõi, giải thích cho cử tri.  

d) Chỉ đạo UBND các cấp công khai kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị 

của cử tri trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, trang thông tin 

điện tử của cơ quan và niêm yết kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri 

trong vòng 30 ngày tại trụ sở tiếp công dân cấp giải quyết kiến nghị của cử tri. 

đ) Cử đại diện UBND tỉnh, các cơ quan chuyên môn có liên quan tham 

dự tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh để giải quyết và trả lời kiến nghị của 

cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết; 

 e) Chỉ đạo UBND tại đơn vị hành chính nơi đại biểu HĐND tỉnh tiếp 

xúc cử tri tuyên truyền về hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, 

cử đại diện tham dự tiếp xúc cử tri trên địa bàn; 

 g) Chỉ đạo các cơ quan chức năng bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho 

hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh. 

3. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh  

a) Chỉ đạo Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam các xã, phường, đặc 

khu phối hợp xây dựng lịch tiếp xúc cử tri; tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến 

nghị của cử tri theo thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh hoàn thành chậm nhất 

ngày 24/10/2025; phối hợp rà soát đánh giá kết quả giải quyết và trả lời ý kiến, 

kiến nghị cử tri của địa phương. 

b) Chủ trì tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2025 thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh 

gửi đến HĐND tỉnh, UBND tỉnh trước ngày 14/11/2025. 

c) Xác định các kiến nghị bức xúc của cử tri trước Kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2025 (nếu có) gửi đến Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh trước 

ngày 07/11/2025 để chỉ đạo giải quyết, trả lời tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 

2025. 

4. Đối với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, Ban Thường 

trực UBMTTQ Việt Nam của các xã, phường, đặc khu 

a) Phối hợp xây dựng lịch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh và gửi 

lịch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 đến Thường trực 

HĐND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 

25/9/2025. 
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b) Phối hợp tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri theo thẩm 

quyền giải quyết gửi cho Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh trước ngày 24/10/2025. 

c) Tổng hợp, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh về nhận xét của cử tri về 

hoạt động của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh 

và đại biểu HĐND tỉnh. 

d) Tổ đại biểu HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, 

Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tại các xã, phường, đặc khu rà soát, 

đánh giá kết quả giải quyết và trả lời của UBND tỉnh và các cơ quan chức năng 

đối với các ý kiến, kiến nghị cử tri của địa phương, gửi Thường trực HĐND 

tỉnh, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh trước ngày 14/11/2025 (Thường 

trực HĐND tỉnh sẽ có văn bản yêu cầu, phân công cụ thể). 

5. Đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

a) Căn cứ Kế hoạch này, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh chủ 

động tham mưu, đề xuất Thường trực HĐND tỉnh triển khai thực hiện các công 

việc phục vụ hoạt động tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 

đạt kết quả. 

b) Theo dõi, tổng hợp và cung cấp các thông tin, tài liệu (gồm: Báo cáo 

tình hình kinh tế - xã hội trong 9 tháng đầu năm 2025; Báo cáo một số hoạt 

động của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh trong 9 tháng đầu năm 2025; Dự 

kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2025, HĐND tỉnh 

Khóa XIII; Kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri) đến đại biểu HĐND tỉnh 

trước ngày 25/9/2025 để phục vụ tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp HĐND tỉnh 

thường lệ cuối năm 2025. 

c) Phục vụ và bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, kinh phí, phương tiện để 

đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri. 

d) Giúp Thường trực HĐND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc giải quyết, trả 

lời kiến nghị cử tri; tham mưu, phục vụ các hoạt động giám sát việc giải quyết, 

trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

đ) Đăng tải công khai kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri trên 

trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh. 

6. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh 

Thông tin rộng rãi, kịp thời về kế hoạch và hoạt động tiếp xúc cử tri của 

đại biểu HĐND tỉnh; về kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri; về kết 

quả giám sát việc giải quyết, trả lời kiến nghị của cử tri và các hoạt động khác 

có liên quan đến hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ 

cuối năm 2025 của HĐND tỉnh Khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Thường trực 

HĐND tỉnh trân trọng đề nghị UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND tỉnh và 
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các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện kịp thời, đảm 

bảo chất lượng và đúng quy định. Kế hoạch này có thể điều chỉnh, bổ sung cho 

phù hợp trong quá trình thực hiện./. 
  

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh (báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh;  

- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam 

  các xã, phường, đặc khu; 

- Văn phòng: C-PCVP, các Phòng;  

- Lưu VT, CV(dtqq).  

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

 

Nghe Minh Hồng 
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